I  -  beneficiários  da subvenção -  produtores rurais  independentes,  pessoa física ou
jurídica, diretamente ou por meio de suas cooperativas de produtores; 

II - destinação da cana-de-açúcar - usinas e destilarias localizadas na região Nordeste;
e 

III - volume de recursos - até R$ 148.000.000,00 (cento e quarenta e oito milhões de
reais). 

Parágrafo único. A produção própria das unidades agroindustriais e a dos seus sócios
ou acionistas não são subvencionados no âmbito deste Decreto.

Art. 3º A subvenção será de R$ 12,00 (doze reais) por tonelada de cana-de-açúcar,
limitada a dez mil toneladas por produtor ou cooperado ativo, em toda a safra 2011/2012.

[...]

III  -  classificação  do  etanol  combustível  -  códigos  2207.10.10,  2207.10.90,

2207.20.11 e 2207.20.19 da Nomenclatura Comum do Mercosul - NCM;  (Inciso com redação
dada pelo Decreto nº 8.183, de 17/1/2014)

IV - volume de recursos -  até  R$ 380.000.000,00 (trezentos  e  oitenta  milhões  de
reais)  na  rubrica  Subvenção  Econômica  às  Unidades  Industriais  Produtoras  de  Etanol
Combustível na Região Nordeste. 

Parágrafo único. Não fará jus ao recebimento da subvenção referente a esse volume a
unidade industrial: 

I - que tenha adquirido o etanol de outra unidade industrial para reprocessamento;